Mais comment expliquer, et à qui pourrois-je faire entendre ce que c'est que le poids de la *cupidité*, qui nous précipite dans l'âme, et ce que c'est que le

Le poids de la *charité*, qui nous relève et nous porte en haut, quand elle est répandue dans nos cœurs, par le même Esprit qui étoit porté sur les eaux ? comment nous enfonce et nous abîme, et comment l'autre nous relève et tire de dessous les eaux ? Car il n'y a ni haut ni bas dans tout cela ; et ce n'est point sous des vides d'espace et de lieu, qu'il faut concevoir cet enfoncement et ce retour. CE QUI nous enfonce et nous relève, ce sont nos affections, c'est notre amour ; et c'est même la corruption de notre cœur nous tire en bas, par le poids de l'amour des choses de la terre, qui ne produisent que des agitations et des soins, la sainteté de votre Esprit nous porte en haut, par le contre-poids de l'amour, qui nous fait chercher le repos et la tranquillité parfaite où elle se trouve, et qui, tenant votre cœur toujours élevé vers vous, dans le sein de qui réside cet Esprit qui est porté sur les eaux, nous fait river, au sortir de cette vie, où nous flottons sur des eaux qui n'ont nulle consistance, à cette paix suréminente, qui passe tout ce que nous en pouvons concevoir.

CHAPITRE VIII.

Sur la chute de l'homme et celle de l'ange font assez voir ce que les natures mêmes spirituelles sont par elles-mêmes. Ce qui fait le mieux voir l'excellence de l'une et de l'autre de ces deux natures. Combien saint Augustin désireroit que son amour pour Dieu fût ardent. Où il faut être pour être bien.

9. L'ANGE est tombé, l'homme est tombé : et leur chute a fait voir que les substances même spirituelles ne sont autre chose, par le fonds de leur nature, qu'un être flottant et ténébreux. C'est ce que les saints anges mêmes seroient encore, si vous n'aviez dit : *Que la lumière soit faite*, c'est-à-dire qu'ils n'étoient devenus

117 LES OBLIGATIONS

Amis, par la grâce de cette parole toute-puissante, c'est par là que ces intelligences si nobles vous étant si parfaitement soumise, composent celle que vous habitez, ont été établies dans un lieu ineffable de vous être unies comme en de voir pour jamais de ce repos inaltérable trouve dans le sein de votre divin Esprit, et d'amour et de charité, que son immutabilité au-dessus de tout ce qui est sujet à changer. *ciel* même du *ciel* ne seroit sans cela qu'un abîme ; et c'est tout ce qu'il pourroit être par la au lieu qu'il est présentement *lumière dans le S.* (Eph: 5. 8.)